
 

 
 
 
 
Til Hunsballe Frø's avlere 

        
    Holstebro, den 9. december 2011 

 
 
A conto afregning december 2011 
 
Vedlagt følger din a conto afregning for høst 2011. A conto beløbet er beregnet som 75% af det 
forventede endelige afregningsbeløb med fradrag af 75% af de forventede omkostninger. Da den 
11. december i år falder på en søndag, vil pengene være til rådighed på din konto mandag den 12. 
december.  
 
Solide prisstigninger på græs- og kløverfrø for høst 2011 
For andet år i træk stiger priserne på græs- og kløverfrø. Vi er inde i en periode med en forholdsvis 
lav produktion i kombination med et fornuftigt forbrug, som gør, at priserne presses op på alle 
arter.  
 
For rajgræssernes vedkommende steg plænetyperne forholdsmæssigt mest sidste år, hvorimod i 
år er det fodertyperne, der udviser de største stigninger. Men for begge typers vedkommende, og 
for rødsvingel, ses i gennemsnit mere end en fordobling af priserne over en toårig periode. 
Gennemsnitsprisen på engrapgræs er næsten fordoblet i samme periode. I de øvrige arter er der 
ligeledes sket solide prisstigninger. 
  
Markedet for frø 
Sidste år på dette tidspunkt forudså vi et generelt fald i lagrene af frø. Det har vist sig at holde stik, 
og da EU produktionen ligeledes er lav i år, er det i øjeblikket ”sælgers marked”. Vi forventer, at 
kunne melde udsolgt af alm. rajgræs ved indgangen til høst 2012. Når forsyningerne af alm. 
rajgræs er så knappe, trækkes forbruget op i de øvrige arter - bl.a. strandsvingel til både plæne- og 
foderformål, idet noget af rajgræsset i blandingerne erstattes af andre arter.  Derfor forventer vi 
ligeledes knaphed i mange andre arter efter høst 2012. Det er med til at holde et generelt højt 
prisniveau i markedet.  
 
I EU forventer vi en moderat høst af græs- og kløverfrø i 2012. Det samme gør sig gældende i 
USA. Derfor forudses en stabil prisudvikling på et generelt højt niveau det kommende år.  
 
Frøudbytter i 2011 
Udbytterne i almindelig rajgræs forventes i år at ende 10% højere end 10 års gennemsnittet. 
Udbytterne i rødsvingel ser til gengæld ud til at blive omkring 20% mindre end normalt. Især 1. års 
marker i sorter uden udløbere har udbyttemæssigt skuffet i år. Engrapgræs har ydet omkring 8% 
mindre udbytte i år end normalt. Det tyder på, at 2. års markerne har klaret sig bedre end 1. års 
markerne. Hvidkløver har ydet ca. 24% mindre udbytte i år end normalt. 
 
Tegning af kontrakter til høst 2013 og 2014 
På baggrund af ovenstående markedsforhold er vi meget interesseret i at tegne kontrakter på 
almindelig rajgræs og strandsvingel til høst 2013. Der er også stor efterspørgsel på økologisk frø, 
især rajgræsser, men også andre arter.  
 
                                                                                                                                                     Vend 
 



 

Vi er ligeledes meget interesseret i at tegne engrapgræs til 2014 af blandt andet nye højtydende 
sorter. Produktionen af de fleste andre arter holdes på et normalt niveau. Vi vil derfor bede avlere 
af især almindelig rajgræs og strandsvingel om at overveje at øge arealerne til høst 2013. Det 
samme gælder for engrapgræs til 2014 med udlæg i vårbyg og hvidkløver til kommende forår. 
 
Hvis du har spørgsmål til udlæg i foråret 2012, står din frøavlskonsulent gerne til rådighed for en 
uddybende diskussion. 
 
Avlermøder i januar 
Vi vil på avlermøderne i januar blandt andet uddybe interne og eksterne strategiske forhold i 
Hunsballe Frø og Euro Grass. Desuden vil markedsforholdene for de enkelte frøarter blive 
gennemgået. Der vil være indlæg udefra med blandt andet bekæmpelse af sortrust og optimering 
af udbytterne. Avlermøderne starter med middag kl. 17.30 og afholdes følgende steder: 
 
Holstebro, tirsdag den 17. januar 2012 
Middelfart, torsdag den 19. januar 2012 
Slagelse, onsdag den 25. januar 2012    
 
Du vil først i januar modtage en invitation, og du er velkommen til at invitere en nabo eller 
medarbejderne med. 
 
Beregning af a conto beløbet 
På nuværende tidspunkt er alt frø ikke renset og analyseret, og det giver følgende fire kategorier 
på a conto afregningen: 
 

• hvis frøet er renset og analyseret, er a conto betalingen udregnet ud fra den tidligere 
fremsendte rensemeddelelse 

 
• hvis frøet er renset men ikke analyseret, er det renvaremængden, der ligger til grund for 

beregningen 

 
• hvis frøet ikke er renset, har vi skønnet mængden af renvare på grundlag af den   
      indvejede råvaremængde 

 
• hvis frøet ikke er leveret, har vi skønnet renvaremængden ud fra den af dig oplyste   
      råvaremængde 

 
Det vil fremgå af vedlagte afregning, hvilken kategori dit frø tilhører og det fremgår ligeledes 
hvilken a conto pris, der er anvendt. 
 

Lagerleje kan først udbetales, når vi efter rensning kender renvaremængden. 
 
Du er velkommen til at kontakte avlsafdelingen eller din frøavlskonsulent, hvis du har spørgsmål.  
 
 
 

Med venlig hilsen 

HUNSBALLE FRØ A/S 
 
 
 
Jens Holstborg 
Direktør   


